[image: image1.wmf]
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

Gabinete da Presidência

Portaria nº 537, DE 1º DE JULHO DE 2011.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 3º da Lei 1.284, de 17 de dezembro de 2001.

Considerando a necessidade de imprimir maior celeridade à apreciação dos atos de admissões e à tramitação de processos dentro desta Corte de Contas, e buscando atender ao Princípio da Economicidade;

Considerando que esta Corte de Contas instituiu desde 2008 o Sistema de Controle e Auditoria Pública, Módulo Atos de Pessoal – SICAP-AP;

     Considerando a obrigatoriedade do envio ao TCE-TO, via SICAP-AP, de remessas quadrimestrais de dados inerentes aos atos de pessoal, cujas informações contemplam todos os dados cadastrais e funcionais necessários a análise da legalidade dos atos;

Considerando que a utilização de sistemas informatizados para análise de dados, comprovadamente, contribui com a redução de prazos, erros e gastos;

Considerando que este Tribunal disciplina a forma para envio de informações sobre admissões e contratações temporárias por meio da Instrução Normativa TCE-TO Nº 02/2006 e Instrução Normativa TCE-TO Nº 12/2008,

RESOLVE:

Art. 1º  Excepcionar a regra do envio obrigatório, por meio físico, das informações inerentes às contratações temporárias dos Poderes Públicos municipais, bem como, dos atos de admissões decorrentes de Concurso Público Municipal, disposta no art. 11, § 2º c.c art. 15 da Instrução Normativa do TCE-TO nº 02, de 21 de fevereiro de 2006.

Art. 2º Quanto à obrigatoriedade do envio das informações relativas às contratações temporárias e dos atos de admissões decorrentes de Concurso Público, ALERTAR que sejam efetuadas via SICAP-AP, nos termos da Instrução Normativa TCE-TO nº 12, de 11 de dezembro de 2008.

Art. 3º  Esclarecer que o envio mencionado no artigo anterior deverá observar o prazo estabelecido no art. 3º, § 1º da Instrução Normativa TCE-TO nº 12/2008.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 5º  Publique-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, ao 1º dia do mês de julho de 2011.
Conselheiro SEVERIANO JOSÉ COSTANDRADE DE AGUIAR

Presidente

Publicada no Boletim Oficial do TCE nº 521, de 06/07/2011
[image: image1.wmf]_962538879.unknown